
CURRICULUM  VITAE 

Perteneciente: Miguel Ángel Animas Serafín 

Estado de residencia: Puebla 

Localidad: Huauchinango 

Código Postal: 73160 

 

Grados de  escolaridad          Año y lugar en donde se 
concluyeron los estudios 

 

Esc. Primaria 

Centro Escolar “Gral. Rafael  

Cravioto Pacheco”  

 

 

 

1991 en Huauchinango Puebla 

Esc. Secundaria  

“Lic. Benito Juárez” 

 

1994 en Huauchinango Puebla 

Bachillerato 

CBTis No. 86 

Técnico en Programación 

 

 

1997 en Huauchinango Puebla 

Licenciatura  

Universidad Popular Autónoma del 

Estado de Puebla.  

Licenciatura en Ingeniería Civil.              

 

 

 

1997-2003 en Huauchinango Puebla 

 

 

 

Documentos obtenidos en los grados de estudio 

Grados de estudio 

Primaria 

Secundaria 

Bachillerato 

 

UPAEP 

Documentos obtenido 

Certificado 

Certificado 

Certificado de terminación de estudios 

Carta de Pasante 

Certificado de terminación de estudios 

                                              



Experiencia laboral. 

Realice mi servicio social en el trienio 1999-2002, en la Junta auxiliar de Venta 

Grande perteneciente al Municipio de Huauchinango como asesor y supervisor  en Obra 

Pública. 

En el trienio 2002-2005, preste mis servicios como supervisor en Obras Publicas 

en el H. Ayuntamiento de Ahuazotepec, Puebla. 

En el trienio 2005-2008, preste mis servicios como constructor en la 

administración en turno en el Municipio de Huauchinango, Puebla., Realizando las 

siguientes obras: 

 
N
o
. 

OBRA UBICACIÓN FECHA 
DE 
INICIO 

 FECHA 
DE 
TERMIN
O 

 

      

0
0
1 

PAVIMENTACION DE LA CALLE 
PASCUAL ORZCO 

COLONIA EL POTRO, 
HUAUCHINANGO, PUEBLA 

07/06/2
005 

29/07/20
05 

 

0
0
2 

PAVIMENTACION DE LA CALLE RAMON 
LOPEZ VELARDE 

COLONIA EL PARAISO, 
HUAUCHINANGO, PUEBLA 

06/06/2
005 

06/07/20
05 

 

0
0
3 

PAVIMENTACION DE LA CALLE 
CARMEN G. BASURTO 

COLONIA EL VIMA, 
HUAUCHINANGO, PUEBLA 

30/05/2
005 

29/06/20
05 

 

0
0
4 

PAVIMENTACION DE LA CALLE 
SANTOS DEGOLLADO 

SAN MIGUEL ACUAUTLA, 
HUAUCHINANGO, PUEBLA 

07/06/2
005 

29/07/20
05 

 

0
0
5 

PAVIMENTACION DE LA CALLE 
AGUSTIN MELGAR 

NOPALA, HUAUCHINANGO, 
PUEBLA 

20/06/2
006 

02/09/20
06 

 

0
0
6 

PAVIMENTACION DE LA CALLE LUZ Y 
FUERZA 

PATOLTECOYA, 
HUAUCHINANGO, PUEBLA 

20/06/2
006 

02/09/20
06 

 

0
0
7 

PAVIMENTACION DE LOS ACCESOS 
CALLES JUAREZ Y ZARAGOZA  

PATOLTECOYA, 
HUAUCHINANGO, PUEBLA 

20/06/2
006 

20/08/20
06 

 

0
0
8 

CONSTRUCCION DE DOS AULAS 
DIRECCION Y SANITARIOS 

CUACUILA, HUAUCHINANGO, 
PUEBLA 

10/07/2
006 

12/12/20
06 

 

0
0
9 

REHABILITACION DEL 
ALCANTARILLADO SANITARIO CALLE 
CARREON 

COLONIA EL PARAISO, 
HUAUCHINANGO, PUEBLA 

11/09/2
006 

11/10/20
06 

 

0
1
0 

PAVIMENTACION DE LA CALLE 1° 
JULIO 

CUAUTLITA, HUAUCHINANGO, 
PUEBLA 

26/05/2
007 

08/08/20
07 

 

0
1
1 

PAVIMENTACION DEL CRUCERO DE 
LAS CALLE GREGORIO A SALAS Y 
MANUEL ALTAMIRANO 

COLONIA EL PARAISO, 
HUAUCHINANGO, PUEBLA 

18/06/2
007 

21-Jul-07  



0
1
2 

PAVIMENTACION DE LA CALLE 
PROLONGACION DE MANUEL A 
CAMACHO 

FRACCIONAMIENTO BALCONES 
DE LA HERRADURA, 
HUAUCHINANGO, PUEBLA 

08/08/2
007 

08/11/20
07 

 

0
1
3 

PAVIMENTACION DE LA CALLE 
JACARANDAS 

COLONIA GUADALUPE, 
HUAUCHINANGO, PUEBLA 

26/05/2
007 

14/07/20
07 

 

0
1
4 

PAVIMENTACION DE LA CALLE JUAN N 
MENDEZ 

COLONIA EL POTRO, 
HUAUCHINANGO, PUEBLA 

08/10/2
007 

20/10/20
07 

 

0
1
5 

PAVIMENTACION DE LA CALLE 2a 
CERRADA DE BRAVO 

COLONIA CENTRO, 
HUAUCHINANGO, PUEBLA 

17/05/2
007 

22/06/20
07 

 

0
1
6 

PAVIMENTACION DE LA CALLE 
AQUILES SERDAN 

COLONIA EL CERRITO, 
HUAUCHINANGO, PUEBLA 

18/06/2
007 

21-Jul-07  

0
1
7 

CONSTRUCCCION DE DRENAJE 
PLUVIAL EN PLAZA CIVICA 5 DE MAYO 

HUAUCHINANGO, PUEBLA 19-Jul-
07 

20-Ago-
07 

 

      

En el trienio de 2008-2011, fungí como jefe del área técnica en la Empresa de 

servicios de Agua Potable y Alcantarillado de Huauchinango, (ESAPAH), gestionando y 

supervisando 3 importantes obras para Huauchinango las cuales son las siguientes: 

Rehabilitación del Manantial la llovizna, constaba de la colocación de 600m de 

tubería galvanizada  de 6”, 7 cajas colectoras y 6 cajas receptoras. 

Rehabilitación de Sistema de Agua Potable de Huauchinango, constaba de 

cambiar 21 km de tubería pvc de 2,3,6,8,10 pulgadas en todo el centro de la ciudad. 

Línea de Conducción y construcción de 3 tanques de el Manantial Totolapa, 

constaba de una línea de conducción de 4.8 kilómetros de tubería de fierro 14 y 12 

pulgadas y 7.5 de tubería de pvc de 10 pulgadas, 2 tanques de 1000 m3 y 1 de 500m3.  

En el año 2012 los meses Junio, Julio y Agosto realice la supervisión y 

construcción de muros Geosinteticos en los km.  743+040 y en el km 850+460 con el 

Ing. Adalid Vite. 

Trabaje en la constructora Lav de Reynosa S.A de C.V. como residente y control 

de obra en la obra del Gasoducto Atotonilco- Tuxpan. 

Fui residente en la obra “Construcción de la línea de conducción de la localidad 

de Papatlazolco en el año 2014. 

En la administración 2014 - 2018 fui subdirector en el departamento de obras 

públicas en el municipio de Naupan Puebla. 

Realice la obra denominada “Rehabilitación de baños atípicos en la comunidad de 

Cuetzalingo en el municipio de Chiconcuautla, Puebla. 



Actualmente soy Gerente General de la Empresa de Servicios de Agua Potable y 

Alcantarillado de Huauchinango ESAPAH. 

 

Doy fe y testimonio que lo que planteo es verdad. 

 

 

______________________ 

C. Miguel Ángel Animas Serafín 


